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Anotace

Tato práce se zabývá možnostmi integrace žáků – cizinců do edukačního procesu základní

školy z pohledu vyučující. Sleduje jednotlivé faktory, které tento proces ovlivňují, osobnost

žáka – cizince, interkulturní výchovu žáků – cizinců, kulturu a s ní související pojmy. Dále se

zabývá interkulturní komunikací a některými specifiky této komunikace. Práce pojednává o

výchovně vzdělávací práci učitele, který významně ovlivňuje možnosti začlenění žáků –

cizinců do školy, interkulturními kompetencemi a možností jejich rozvíjení a klimatem školy

a třídy. Praktická část práce analyzuje problém integrace žáků – cizinců dotazníkovým

šetřením jak u žáků vybrané třídy, tak u pedagogických pracovníků školy.

Klíčové pojmy

interkulturní kompetence, integrace dětí cizinců v prostředí školy, interkulturní komunikace,

kultura, prolínání kultur, předsudky, klima školy, interpersonální vztahy, kooperace, adaptace,

kulturní identita, interkulturní konflikt, bilingvizmus, klima školy a třídy

Annotation

This thesis deals with the possibilities of integration of students - foreigners into the

educational process of primary school teachers with a view. It monitors various factors that

influence this process, pupils' - foreigners, intercultural education students - foreigners,

culture and related concepts. It also deals with intercultural communication and some of the

specifics of this communication. The thesis also deals with the educational work of teachers,

which significantly affects the possibility of inclusion of students - foreigners to school,

intercultural competence and possibilities of their development and school climate and class.

The practical part analyzes the problem of integration of students - foreigners questionnaire

survey to selected classes of pupils and teachers at school.

Key Words

intercultural competence, integration of foreign children in schools, intercultural

communication, culture, blending of cultures, prejudices, school climate, , Interpersonal

relationships, cooperation, adaptation, cultural identity, intercultural conflict, bilingualism,

school climate and class
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1. Úvod

Téma mé diplomové práce se zabývá problematikou integrace žáků – cizinců do škol.

Toto téma jsem si zvolila proto, že učím již osm let na základní škole a se žáky – cizinci se

setkávám ve stále větší míře. Tato setkání s sebou nesou nejen řadu vzájemných kulturních

obohacení, ale i problémů. Patří k nim mimo jiné překonávání komunikačních bariér,

vzájemné poznávání kulturních odlišností a jejich akceptování. Jednou z možností, jak lze

tyto problémy na základní škole řešit, je rozvíjení interkulturních kompetencí.

Vlastním cílem této práce bylo sledovat proces rozvíjení interkulturních kompetencí a

rovněž sledovat a pojmenovat faktory, které tento proces ovlivňují v průběhu výchovně

vzdělávacích aktivit v základní škole.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou.

Teoretická část je členěna do pěti kapitol na základě analýzy odborné literatury,

vztahující se k této problematice. První kapitola práci uvádí. Druhá kapitola blíže vymezuje

základní pojmy spojené s migrací a interkulturním vzděláváním žáků – cizinců. Třetí kapitola

definuje pojem kultura a pojmy, které s ní souvisejí, akulturace, kulturní identita, kulturní šok,

interkulturní senzitivita, předsudky a stereotypy. Ve čtvrté kapitole mé práce se zabývám

interkulturní komunikací, bilingvizmem a komunikací v interkulturním konfliktu a vlivem

komunikace a utváření interkulturního přátelství. Pátá kapitola se věnuje učiteli jako faktoru,

který se významně podílí na edukačním a integračním procesu žáků - cizinců. Dále se tato

kapitola zabývá interkulturními kompetencemi a možností jejich rozvíjení, vhodnými

výukovými metodami podporujícími integraci žáků – cizinců a klimatem školy a třídy.

Kapitola věnovaná výzkumu je zaměřena na zjištění, jak lze pomoci integraci žáka –

cizince do výchovně vzdělávacího procesu z pohledu učitele základní školy a přispět tím k

zlepšení současné situace v naší základní škole v oblasti vzdělávání žáků – cizinců.

Dotazníkový průzkum je zaměřen na postoje a názory pedagogů a žáků na problematiku

integrace žáků – cizinců do výchovně vzdělávacího procesu ve škole. Další metoda použitá ve

výzkumné části je kazuistika vybraných žáků – cizinců. Tato metoda slouží k hlubšímu

proniknutí do dané problematiky. Přínos diplomové práce spočívá ve využití získaných

poznatků a pochopení širších souvislostí v problematice integrace žáků – cizinců do výchovně

vzdělávacího procesu, především pro autorku a její další pedagogické působení.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Multikulturní společnost

V důsledku globalizace se stává náš svět multietnický. Každé dítě „cizinec“ je

představitelem kultury svého národa. Stejně jako naše kultura a společnost ovlivňuje cizince,

tak jsme i my ovlivněni pronikáním prvků typických pro jiné národy do našeho života.

Abychom se ve dnešním „multikulturním světě“ vyznali a lépe pochopili jednotlivce i

společnost, je důležité se této problematice věnovat co nejvíce, což žákům i žákům –

cizincům umožňuje právě škola.

2.1.1 Současná situace migrantů

V současné době je podíl žáků - cizinců v českých školách poměrně vysoký. Lze

předpokládat, že tento počet se bude dále zvyšovat. Především ve větších městech, jako

například v Praze, se podíl žáků – cizinců pohybuje kolem 5 %. Nejvíce jsou zastoupeni

Vietnamci, Ukrajinci, Slováci, Rusové a Mongolové (viz Janebová, 2010, s. 4).

Být migrantem přináší řadu zátěžových situací, které jsou spojeny množstvím problémů.

Sociokulturní původ migrantů významně ovlivňuje možnosti jejich integrace do školy a

společnosti. Další příčinou vzniku problémů je neznalost jazyka hostitelské země. Z těchto

důvodů mohou děti odmítat chodit do školy, protože nerozumí ostatním. V některých

případech můžeme zaznamenat příznaky kulturního šoku a děti trpí psychosomatickými

problémy. Důležitým faktorem z hlediska adaptace dětí – cizinců je i jejich věk při příchodu

do jiné země. Zde většinou platí, že čím dříve se dítě seznámí s cizím jazykem a prostředím,

tím rychleji se adaptuje. Povaha, chování a jednání je neméně důležitým faktorem, který

ovlivňuje začlenění migranta do hostitelské společnosti i školy.

Změny, které sebou migrace nese, jako například důvod migrace, ekonomická a sociální

situace migrantů, kulturní tradice, zvyky a hodnoty atd. mají vliv na jejich další život v nové

zemi a společnosti. Morgensternová (in Janebová, 2010, s. 42) v této souvislosti uvádí

souvislost negativního emočního prožívání s různými faktory:

 Typ migrace (dobrovolná, nedobrovolná, trvalá).

 Obsah specifických kulturních zvyklostí (čím více rozdílů mezi hostitelskou a domácí

kulturou, tím víc problémů).

 Osobnost migranta.

 Politický a sociální systém imigrační země.
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Dítě z odlišného sociokulturního prostředí má specifické vzorce chování, odlišné tradice

a zvyky. To, co je v jeho kultuře běžné, může být pro kulturu hostitelské země příčinou

nedorozumění a konfliktů. Je proto důležité tato specifika znát a pracovat s nimi, zvlášť ve

škole, jelikož je to většinou právě škola, kde se žák – cizinec dostává do bližšího kontaktu

s kulturou naší (ČR). Důležité je vytvořit takové podmínky, aby se dítě – cizinec cítilo v naší

společnosti dobře. Dobré podmínky pro jeho adaptaci a vyrovnání se s emočními problémy

může vytvořit právě škola.

I v dnešní multikulturní době se často setkáváme s různým přístupem k různým

národům, které ovlivňuje především politický a sociální systém původní země migranta.

V České republice se podle země původu cizince umožňuje jeho přijetí a začlenění do

společnosti. Legislativa ČR rozděluje jednotlivé kategorie cizinců. Další kapitola je proto

zaměřena na specifikaci těchto kategorií cizinců, podle kterých jsou zařazeni do vzdělávacího

procesu.

2.2 Status cizinců a vzdělávání

Vzdělávání cizinců se zabývá § 20 školského zákona, podle něhož jsou cizinci

rozděleni na tři základní skupiny cizinců: občané EU, azylanti a žadatelé o azyl a tzv. občané

třetích zemí. Cizinci v České republice, Český statistický úřad, 2010, dostupné na

http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_vzdelavani

Občané Evropské unie a jejich rodinní příslušníci mají stejné podmínky přístupu ke

vzdělávání a školským službám jako občané ČR. V případě delšího pobytu na našem území


[…]

Nejčastějším projevem stereotypu vůči druhým jsou diskriminace a předsudky, tedy odlišné chování k druhým kvůli jejich příslušnosti k určité skupině – např. náboženské, národnostní, etnické, sociální aj. „Stereotypy a předsudky“. [cit. 12-05-28] Dostupné z <http://www.varianty.cz/cdrom/podkapitoly/b01obecnatemata/15.pdf>
Funkce předsudků [cit. 2012-05-28]Dostupné z: <http://www.varianty.cz/cdrom/podkapitoly/b01obecnatemata/15.pdf>
U „Vývojového modelu interkulturní senzitivity“ Developmental Model of Intercultural Sensitivity, DMIS Milton J. Benett 1993 v prvních stupních vývojového modelu hovoří o stereotypizaci. Stereotypizace znamená, že připisujeme lidem určité charakteristiky na základě jejich příslušnosti ke kultuře Morgensternová, Šulová, 2007, str. 73
V interkulturní komunikaci se setkávají jednotlivé složky komunikace a to jak verbální, tak neverbální. Především neverbální komunikace má emoční význam. Odráží různorodost kulturních vzorců a může být zdrojem nedorozumění. Při integraci žáků – cizinců do školy je důležité pracovat s těmito odlišnostmi, prohlubovat znalosti žáků o odlišné kultuře. Takto lze eliminovat mnoho možných interkulturních konfliktů. Ve škole je neznalost českého jazyka pro žáky – cizince jednou z nejčastějších překážek při jejich integraci.
Každý z nás jistě zažil situaci, při které z nejrůznějších příčin došlo k nedorozumění. Naše jednání ovlivňuje mnoho faktorů psychických, sociálních, ale důležitý je i náš fyzický stav. Pokud bereme v potaz všechny tyto okolnosti, které nikdy nejsou ideální, je obdivuhodné, jak lidé dokážou tyto situace zvládnout. Ještě větší problém v dorozumívání se nastává v případě neznalosti jazyka našeho komunikačního protějšku. V takovém případě může dojít k verbálnímu nedorozumění, ve kterém můžeme odlišit spor o obsah a formu. Jde buď o neshodu názorů, nebo o pravidla a jiné procedury. V komunikaci se ovšem projevují i neverbální složky, gestikulace, mimika, emoce, které ovlivňuje sociokuklturní původ účastníků komunikace. Komunikace navenek souvisí i s tím, co je a co není projednáváno.
Jak již bylo výše zmíněno konflikt je spojen s prožíváním a emocemi. Pro vnímání situace jako konfliktní je rozhodující subjektivní prožívání. Někdo situaci může hodnotit jako konfliktní právě z důvodu, který druhá strana takto nevnímá. Ke konfliktu může v komunikaci docházet, pokud její účastníci vnímají jistou věc odlišně, takto si ji i vykládají a vyvozují různé závěry, tudíž dochází k nedorozumění. Jedná se o špatnou interpretaci chování druhé strany. V interkulturním konfliktu jsou jistá pravidla, jak komunikovat a čemu se vyhýbat. Tato pravidla dále zmiňuji právě v souvislosti se školou jako prostředím, ve kterém dochází často k nedorozuměním nejen z důvodu neznalosti jazyka. Pro pedagoga je důležité reagovat přiměřeně a pokud možno vyhnout se negativním emocím.
Jak v komunikaci předcházet interkulturnímu konfliktu
Ještě v padesátých letech dvacátého století byl bilingvismus považovaný za škodlivý. Nejnovější studie prokazují naopak bilingvismus za prospěšný trénink mozku, vedoucí k rozvoji kognitivních schopností. Novější výzkumy ukazují to, že bilingvní děti mají oba jazyky propojené - myslí či mají sny v obou jazycích viz Morgensternová Šulová, 2007, str. 41.
Učitele při práci s kulturně rozmanitým kolektivem ovlivňují jeho osobní názory a postoje. Učitel je často konfrontován se svými zkušenostmi. Tyto jeho postoje můžou do jisté míry ovlivňovat jeho chování vůči žákům – cizincům srovn. Průcha, 1997. Začleňování žáků – cizinců proto klade požadavky na určité znalosti a dovednosti učitele. Morvayová, Moree Varianty, 2009, str. 26 - 27 v této souvislosti označují tyto dovednosti jako kompetence především v oblasti:
2. Práce učitele se sociokulturně diverzifikovanou skupinou.
Učitel by měl podporovat přirozenou diverzitu kolektivu třídy a využívat jí k vzájemnému obohacení, ale i respektování individuálního projevu žáků. Učitel ovládá vhodné výukové metody a principy:
3. Každodenní výuka a implementace multikulturní výchovy
Učitel reflektuje sociokulturní různorodost a hodnotovou zatíženost tradic, respektuje občanské principy. V praxi učitel uplatňuje:
Klima výuky a třídy považujeme za sociální fenomén, který zahrnuje vnímání učitelů, klima výuky a třídy k vnímání žáků v pracovním prostředí. Vzniká ve všech vyučovacích předmětech na základě pedagogické interakce učitel – žák
H. Dreesman 1982 b cit. dle Grecmanová, 2008, str. 48 definuje klima výuky jako „přetrvávající kvalitu prostředí ve výuce, při níž jsou charakteristické určité znaky, které mohou žáci prožívat a které ovlivní jejich chování.“ Jak dále uvádí Grecmanová 2008, str. 49 k důležitým znakům patří, zda je výuka orientovaná na žáka nebo na učitele, zdaje více dominující nebo integrující, zda je více zaměřená na vedení, řízení nebo sociální integraci, zda žáci prožívají tlak na výkon, konkurenční tlak soutěžení o dobré známky a kompetitivní přístup konkurence, soutěž, anonymitu či zájem a soudržnost se skupinou spolužáků, chaos, nebo pravidla.
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