příloha II.
MOŽNOSTI INTEGRACE ŽÁKA CIZINCE

V RÁMCI VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍHO PROCESU

Interkulturní komunikace spolužáků za použití textů i obrázků při hodině
výtvarné výchovy. Výsledek jejich práce byl využit jako názorná jazyková
pomůcka při výuce.

Ukázka práce z výuky českého jazyka žáků cizinců.

příloha III.
MOŽNOSTI INTEGRACE ŽÁKA CIZINCE

V RÁMCI VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍHO PROCESU

Spolupráce žáků při tvorbě mozaiky - rozvíjí spolupráci, navozuje tvůrčí
atmosféru a přispívá k rozvoj výtvarného cítění. Mozaika zdobí naši
školu a děti tak mohou mít radost ze svého díla.

příloha IV.
MOŽNOSTI INTEGRACE ŽÁKA CIZINCE

V RÁMCI VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍHO PROCESU

Pestrá škála kuchařského umění našich žáků z různých koutů světa.
I přes různorodost jazyků se všichni schodnou na tom, co je chutné.

příloha V.
MOŽNOSTI INTEGRACE ŽÁKA CIZINCE

V RÁMCI VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍHO PROCESU

Žáci mohou zažít úspěch při ocenění svých prací vytvořených na hodi-
nách výtvarné výchovy např. ve výtvarné soutěži „Praha plná památek“
nebo „Moje škola“. Žáci cizinci se mohou v rámci těchto výtvarných akti-
vit lépe seznámit s našimi tradicemi i naší historií.

„PRAŽSKÁ STRAŠIDLA“

příloha VI.
MOŽNOSTI INTEGRACE ŽÁKA CIZINCE

V RÁMCI VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍHO PROCESU

Pohádka „O dvanácti měsíčkách“ je dobrým příkladem týmové spolupráce
učitelů.Na dramatizaci pohádky se podílely učitelky anglického jazyka,
hudební výchovy, výtvarné a dramatické výchovy.